Medutim, nastavlja splitski kaptol u transumtu god. 1446., »quia dicte literae cum originali suo (t. j. kopija splitskog kaptola iz god. 1396 i isprava Ludovika iz god. 1376.) ex ingruentium casibus fortuitis propter locorum et personarum discrimina aut forte potius ex servantium eas negligentia et incuria disperdite fuerunt« zamolio ih je tada, t. j. 1446., kanonik Ivan Kuzmin, da izvade »ex dictis scirincis et actis sive registris capitularibus predictarum literarum regalium et nostrarum copiam sive transsumptum...«. Da udovolji želji svoga člana, izdaje kaptol god. 1446. prijepis svoje kopije Ludovikova privilegija sačinjenu god. 1396., u kojem je sadržan i sam privilegij Ludovika iz god. 1376.¹⁷⁰

¹⁷⁰ Tekst transumpta iz god. 1446. prema Ruiću glasi:

Universis et singulis presentes literas sive presens publicum instrumentum, copiam, rescriptum sive transumptum literarum regalium infrascriptarum in se continentem sive continens visuris, lecturis pariter et audituris, Nos Canonici et Capitulum Metropolitanae Cathedralis Ecclesiae Spalatensis salutem in Christo et presentibus fidei plenitudinem adhibere.

Cum sicut ex sequentibus scriptis elicitur, dudum quidam nobilis civis Pagensis vocatus Bellota Marojevich, vice et nomine comunitatis et universitatis totius civitatis et Insulae Pagensis, registrari et transcribi fecerit in scrineis et acīs autenticis nostris capitularibus certas et infrascriptas literas regales, jura et imunitates et libertates dictorum Pagensis et eorum loci predicti ut pote concernentes, exindeque obtinuerit a nobis litras patentes sigilli nostri capitularis munimine roboratas.

Nunc vero nobis in ecclesia nostra matrici divinas laudes persolvendas more sacro, congregatis, in Notarii publici et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum presentia comparuit et se presentavit personaliter Vir venerabilis et modestus dominus Johannes Cusme de Pago, Concanonicus noster tamquam verus, ut dixit, et sollicitus civis et patriota civium et incolarum totius Insulae Pagensis, cuius cordi summopere asseruit inesse, quod et patria sua predicta et concives potiantur debitum et solitis eorum munimentis, honoris, libertatis et imunitatis eorum admodum continentibus, vice et nomine prefacte universitatis et comunitatis Pagensis, cum ea que decuit reverentia exposuit, qualiter certa copia, rescriptum sive transumptum aliquarum literarum serenissimi Principis pie memorie Domini Ludovici Ungarie Regis Incliti, dictorum Pagensis jura aliqualiter spectantium, aliquando registrata fuit in scrineis et actis nostris capitularibus autenticis, exindeque more sueto Patrie sub sigillo Capitulari ipsis Pagensisbus Litere nostre patentes, copiam et totum tenorem

Ne samo postupak Pažana i splitskog kaptola god. 1396., nego i momenti iz sadržaja same isprave pobuduju sumnju u njenu autentičnost.

Sumnjivo je, što Belota Marojević traži kopiju originala, koji Pažani posjeduju već 20 godina, baš mjesec i pol prije ninskog sabora. Zašto, nadaje, traži kopiju, ako posjeduje original? Pred svakim je sudskim forumom original vrijedio više nego kopija. Nije li baš autentični pečat

indulti Regalis privilegii hujusmodi in se continentes, publice et autentice sibi date fuerant.

Verum quia dicta litera cum originali suo ex ingruentium casibus fortuitis propter locorum et personarum discrimina, aut forte potius ex servantium eas negligentia et incuria disperdite fuerunt, adeo quod nusquam reperi poterunt; idecirco cum solerti et diligent instantia rogavit, quatenus ex dictis scrineis et actis, sive registris capitularibus predictarum literarum regalium et nostram copiam sive transumptum per manum publicum in forma autentica et consueta sub capitulari sigillo nostro confici et exemplari dignaremur.

Nos igitur petitionem prefati domini Johannis hujusmodi considerantes a tramitis rationis non esse alienam, atque ipsum pro imunitatibus et honoribus Patrie sue vigilanter instare tencri et nostrum certa scientia ex animo deliberato diligentique tractatu prehabito decrevimus in predictis eidem gratum prebere assensum, eximentes et extrahi mandantes ex dictis scrineis et actis sive registris nostris autenticis, dictarum literarum copiam sive transsumptum, quas de verbo ad verbum, prout jacent, per cancellarium infra scriptum transscribi jussimus et exemplari; exindeque presentes literas sive presens publicum instrumentum fieri et publicari. Quarum quidem literarum sive registri tenor legitur et habetur in haec verba, videlicet:

Nos Capitulum majoris Ecclesiae Metropolitanae Spalatensis Universis Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris, presentem paginam inspecturis seu etiam audituris, salutem in vero salvatore. Ad universorum notitiam et precipue rei memoriam literarum harum serie volumus pervenire, ac manifestum facimus et confitemur, quod nuper veniens ad nos nobilis vir ser Belota Marojevich, habitator et civis Paghensis, exhibuit coram nobis quasdam literas regales libertatis et gracie in membrana confectas, et Sigillo Regali Magno a tergo in cera alba munitas, more regni Hungariae, Illustris Regis bone memorie ac felicis recordationis Domini Ludovici, Regis Ungarie. In quo quidem sigillo erat insculpta Regalis Imago incoronata, tenens in dextera manu sceptrum Regni, et in leva unum pomum cum cruce dupla; in quo quidem sigillo erant sculpta duo scuta, in dextero latere vero arma regalis cum loricis et floribus, in sinistro vero scutum cum duplice cruce; litera vero per girum dicti sigilli sic legebantur: Ludovicus D. G. Rex Hungariae, Dalmatiae, Croaticae, Poloniae, Ramae, Serviae, Gallitiae, Cumanie Lodomeriae, nec non Princeps Salernitanus et honoris (!) S. Angeli Dominus — sanas, integras, non cancellatas, non vitiatas, non abrasas, sed omni prorsus vitio, falsitate et suspicione carentes.

Qui quidem ser Belota nobis subsequenter exposuit dicens, quod ipse non audebat dictas literas regales gracie et libertatis ad partes extraneas transmittere seu portare, prout aliquando expediret, propter viarum discrimina vel alia impedimenta legitima, ne propter earum transmissionem seu portationem hinc inde, aliquo casu emergenti qui interdum praevideri non potest, seu quomodo alio possent devastari, nec non igne comburi, vel cremari et hocque possent ammitti. Et ideo nobis instantissime, tam humiliterque devote suppli cavit, quatenus dictas regales literas gracie et libertatis sub nostro capitulari sigillo pendentio autentico accopiarci fecissemus.

Nos igitur justis supplicationibus dicti ser Bellote dignum auditum pre bentes, dictas literas regales gracie et libertatis integraliter de verbo ad verbum fecimus fideliter, ut inferius, ex ejus originali copiare, transumere;

splitskog kaptola pomogao tobožnjoj Ludovikovoj ispravi da postane »original«? Ali već 50 godina nakon prvog prijcpisa »originala« nestaje i ne zna se tko ga je izgubio, jer Belota ga nije odnio u Pag, a splitski ga kaptol nije pohranio.

Da li je uopće ikada i postojao? Nije li već 1396. išao splitski kaptol toliko na ruku Marojeviću, ukoliko je taj uopće bio u Splitu, da mu je sastavio Ludovikovu ispravu? Protivi li se toj pretpostavci sadržaj listine?

Budući da nema originalne isprave,¹⁷¹ nego samo prijepis, ne možemo promatrati vanjske karakteristike, nego samo nutarnje.

quarum literarum Regalium gracie et libertatis, ut infra sequitur, tenor per omnia talis est:

(slijedi isprava Ludovika I iz 1376. g. štampana u C. D. XV, 238—239).

Actum et datum Spalati in nostra Matrici Ecclesia suprascripta Anno Nativitatis Domini nostri Jesu Christi currente Millesimo trecentesimo nonagesimo sexto, Indictione quarta, die quarto decimo mensis aprilis intrante; Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri, Domini Bonifacii, Sacrosancte Romanae ac Universalis Ecclesiae Divina Providentia Pape Noni, Anno septimo.

In quorum omnium fidem et testimonium singulorum predictorum presentes literas sive publicum instrumentum, copiam, roscriptum sive transumptum prescriptum ex scrineis, actis, registris autenticis nostris capitularibus exemplata et sumpta, ut predictum est, in se continentis seu continens, fieri et publicari jussimus, sigillique nostri capitularis consueti munimine pendentis insigniri et roborari.

Datum et actum Spaleti in sepefacta Ecclesia Majori in Capitulo nostro, presentibus honestis et discretis viris Petro Milsich et Doymo Johannis, Spalatensis presbyteris, testibus ad ea habitis, vocatis et rogatis.

Anno Domini Nostri Jesu Christi 1446, indictione IX, die vero mercurii, 14 decembris, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini, domini nostri Eugenii, divina providentia papac quarti anno sextodecimo.

Et quia ego Jacobus ser Petri Martini de Spaleti, canonicus spalatensis, publica, Apostolica et imperiali Auctoritate Notarius et Judex ordinarius, cancellarius et Notarius reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobini Archiepiscopi spalatensis capitulique predicti, predictis comparitioni, presentationi, expositioni, petitioni, decreto mandato et commissioni, omnibus aliis et singulis, dum sic, ut prefertur, agerentur et fierent, in dicto capitulo una cum prenominatis nominibus presens fui, eaque sic fieri vidi et audivi, idcirco presentes literas sive presens publicum instrumentum omnia predicta in se continentis sive continens, ex scrineis, actis, sive regestis autenticis capituli spalatensis, nil addens vel minuens, quod sensum mutet aut variet intellectum, nisi forte in transpositione litere aut syllabe sub codem effectu, sumpti, exemplavi et manu propria conscripsi et publicavi, signo et nomine solito tabellionatus more apposito una cum appensione sigilli capituli predicti in fidem, robur et testimonium omnium et singulorum premissorum requisitus et rogatus etc.«. Ruić, n. d. II, str. 149—153.

Opis i natpis na pečatu, što ga opisuje kaptol u tramsuptu, odgovara samo približno pečatu kralja Ludovika, što ga je u to vrijeme upotrebljavao. Kako naime nema legende, koja se nalazi na poledini pečata, ne možemo ništa sigurno tvrditi. Za vojne na Bosnu god. 1363. izgubio se Ludovikov pečat, tako da su listine izdane nakon te godine bile pečaćene **novim dvostrukim** pečatom. Vidi V. Klaić, Hrvatsko pleme Krešić ili Krišćić, 73—74. Sliku dvostrukog novog pečata vidi V. Klaić, Povijest Hrvata II, 143.

¹⁷¹ Tobože originalne isprave iz god. 1376. nije bilo već god. 1396. Nije sačuvan ni prvi transumpt splitskog kaptola iz god. 1396. Ruić je uzeo iz paškog arhiva transumpt iz god. 1446.

Splitski kaptol tvrdi 1396., da Ludovikova isprava sadrži »jura et immunitates, libertates dictorum Paghensium et eorum loci predicti«; međutim, u sadržaju isprave nema ni traga bilo kakvim slobodama ili pravima Pažana. Iako znatno kraće prikazana, u biti, tužba i rasprava vođena pred Ludovikom u Budimu ima isti tok kao i u Žigmundovoј ispravi, pa joj je vjerojatno i poslužila kao uzor. Zadrani su, tuže se paški poslanici, »illicito et indebito modo quasdam litteras ex nostre (t. j. kralja) celsitudinis parte obtinuerint«, te na osnovu njih nastoje pašku općinu »angariare«. Na tu općenitu tužbu, koju kraljevsko vijeće klasificira kao »scellus«, odreduje kralj »colloquium¹⁷² s prelatima i barunima. Iako su pozvani i zadarski poslanici, još uvijek se ne može razabrati, zašto konkretno Pažani tuže Zadrane. To nije saznalo ni kraljevsko vijeće, koje usprkos tome zaključuje: »quod quia deceptio sit omnino revocanda, temeritasque punienda hoc modo ut prenoscitur patefacte littere Jadren-sium sunt eminate« — što bi doslovce značilo, da Zadrane treba kazniti na isti način na koji su bile izdane njihove isprave!